



Västmanlands Ornitologiska Förening

Verksamhetsberättelse 2018

16 januari, 2018



Verksamhetsberättelse för Västmanlands Ornitologiska Förening 2018

Styrelsen för VOF lämnar härmed följande verksamhetsberättelse för 2018

Styrelsens sammansättning

Johan Karlsson	Ordförande
Christina Bredin,	Vice Ordförande och redaktör
Joachim Karlsson	Sekreterare
Inger Kjellberg	Kassör
Niclas Lignell	Ledamot - Fågelskyddsansvarig
Seppo Leppälampi	Ledamot
Jacob Rudhe	Ledamot
Kalle Källebrink	Ledamot
Tommy Ryding	Ledamot
Filip Jansson	Ledamot

Valberedning: Marjatta Ericson och Karin Andersson

Revisorer: Gunnar Lignell och Erik Westman

Revisorsuppleant: Ulf Carlsson

Vid utgången av 2018 hade VOF **447** medlemmar. Tillkommer **115** familjemedlemmar. Under året kom det in **21** nya medlemmar.

Styrelsen

Styrelsen har haft 7 sammanträden under året samt ett konstituerande möte i anslutning till föreningens årsmöte. Styrelsen har under året svarat på remisser från Länsstyrelsen i Västmanlands län och Västerås Stad . Vårt strategiska arbete för att få en tydligare rollfördelning i styrelsen fortgår och en organisationsplan har tagits fram.

Vi har också förberett allt för ett integrerat medlemskap med BirdLife Sverige. Bland annat ett förslag till nya stadgar.

Medlemstidningen Fåglar i Västmanland



Redaktör: Christina Bredin Distribution: Ulf Carlsson

Tidningen gavs ut med 4 nummer under året varav nr 2-3 var ett dubbelnummer och innehöll också årets fågelrapport.

Regionala rapportkommittén (Rrk)

Markus Rehnberg.(sammankallande och rapportmottagare)

Thomas Pettersson, Jörgen Lindberg, Roland Thuvander, Anders Carlberg, Lillebror Hammarström, Gunilla Hammarström.

Rrk har producerat Fågelrapporten för Västmanland 2017 som presenterades i FiV nummer 2-3 2018. Fågelrapporten baseras på de fåglar som rapporteras in på artportalen och kvalitetsgranskas där av Rrk. Kommittén delar upp arbetet mellan sig både artmässigt och geografiskt.

Hemsidan

VOF:s hemsida ligger under BirdLife Sveriges plattform och ansvariga för hemsidan under året har varit Christina Bredin och Johan Karlsson. Ett förändringsarbete för att lyfta fram lokalklubbarnas verksamhet på hemsidan pågår men syns ännu inte. Under året har BirdLife Sverige bytt plattform för sin och vår hemsida vilket medfört att vi fått en helt ny hemsida med en ny adress <http://vof.birdlife.se>

Aktiviteter

Vår exkursionsverksamhet vänder sig främst till medlemmar men det finns inget medlemskrav för att delta vid enskilda exkursioner eller utflykter. Gillar man det vi gör tror vi att man blir medlem. Om vi erbjuder en öppen verksamhet får fler chans att se vad vi gör och ta del av vår gemensamma kunskap och på så sätt ökar vi intresset för fåglar och naturen i Västmanland.



Vår ambition är att erbjuda två större utflykter heldag eller med övernattnig per år. En på våren och en på hösten. Vårens heldagsutflykt gick till Östergötland i slutet av april. I oktober genomförde vi en resa till Öland med övernattnig och fågelskådning.

Mellan dessa så vill vi erbjuda kortare exkursioner eller aktiviteter minst en gång i månaden där vi besöker kända och okända lokaler med varierande svårighetsgrad på skådningen.

I januari åkte vi tåg till Stockholm där vi besökte Lötjön och Råstasjön samt matningsflotten vid Stockholms ström. Vi hade också en offentlig räkning av vinterfåglar vid Notuddsparken i Västerås.

I februari åkte vi till Ekeby våtmark utanför Eskilstuna.

I mars hade vi vår årliga ugglevecka med aktiviteter runt hela Västmanland. VOF:s egna exkursion hölls sedan vanligt runt Västerås och var välbesökt.



Foto: Jörgen Lindberg

I slutet av april åkte vi på en längre vårexkursion till Östergötland. Vi besökte Svartåmyningens Naturreservat utanför Linköping, Rudskogen i Linköping samt Svensksundsviken utanför Norrköping.

I maj var det fågelskådningens dag och vi hade som vanligt ett samarrangemang

mellan oss och Naturskolan i Asköviken. I samband med detta var det också Fågeltornskampen där 6 torn från Västmanland deltog.

1. Norsa 99 arter (delad 4:e plats i Sverige)
2. Asköviken 82 arter
3. Norrsjön 73 arter
4. Backgården 67 arter
5. Lagårdssjön 61 arter
6. Högbyladan 59 arter

Under maj och juni hölls våra onsdagsvandringar i Västerås. Hässlö, Stadsvandring, Södra Björnö och Åholmen besöktes under 4 onsdagar.

Vi hann även med en försommarkväll på Knuthöjdsmossen med smålom som mål.

I juni hölls en nattfågelexkursion runt Fläcksjön, med ett besök på Öjesjöbrännan för att lyssna på nattskärror.

I slutet av juli och början av augusti sträckskådade vi vid Kvicksundsbron fyra onsdagar på raken.

I augusti åkte vi till Hjalstaviken för en eftermiddagsexkursion.

I september deltog vi under Västerås kulturnatt. I slutet av månaden hade vi vår ospecificerade utflykt Draglördag. Den är tänkt att gå dit det larmats någon ovanlig fågel men vi hade ingen tur med oss utan valde istället att åka till Kvismaren och Oset utanför Örebro.

Första helgen i oktober var det dags för Euro Birdwatch. Vi hade ett gemensamt arrangemang med Naturskolan i Asköviken. Vi bemannade fågeltornet och deltog med information vid Naturskolans hus.

Under helgen vecka 42 arrangerade vi en resa till Öland med boende på Ottenby vandrarhem och fågelskådning under 3 dagar.



Foto: Christina Bredin

I november hade vi vårt traditionella Höstmöte där lokalklubbar och nätverk fick presentera sin verksamhet. Årets tema var fågelforskning och huvudföredragare var Martin Green från Svensk Fågeltaxering. Men vi fick också kortare föredrag från flera Västmanlänningar som på ett eller annat sätt bidrar till fågelforskningen.

Mot slutet av november när hösten går över i vintern åkte vi för fjärde året i rad till Gästrikland och tittade på lavskrikor och andra skogsfåglar.

Som avslutning på året hade vi vår adventskådning med glögg, pepparkakor och fåglar. I år besökte vi Daniel Greens nötkräkematning i Skillberg och Svanå.

Rapphönan

Rapphönan har träffats första måndagen varje månad. Inomhusträffarna under den mörka säsongen har haft olika teman och är flitigt besökta. Utflykter har gjorts till skogsmatningen Skillberg, Oset, Frövisjön, Norså och Asköviken.



Foto: Christina Bredin

Rapphönan deltog med två lag i Artrallyt, bemannade stationen på Gäddeholms brygga vid Örnräkningen runt Mälaren i mars samt deltog i Fågelskådningens dag och Euro BirdWatch.

Runt 45 kvinnor tillhör nätverket som har mellan 20-30 deltagare på inneträffarna och 10-20 deltagare på exkursioner.

VOF:s Daglediga

Under 2018 har VOF:s sektion Daglediga haft 39 sammankomster fördelade på inomhusträffar och utflykter. Efter revision enligt lagen om personuppgifter har vi nu 56 personer i medlemslistan. En programgrupp arbetar med våra aktiviteter och fungerar också som en form av styrelse.

Ledare för utflykterna är någon ur programgruppen. Ett av målen är att göra en å två resor inom eller utom landet varje år. Under 2018 gjordes dock ingen långresa. Daglediga har under året haft flera utflykter bl a till Tåkern och Ledskär. I maj gjordes en resa med övernattning till Landsort. Gruppen har haft kontakt med lokalföreningar inom och utom landskapet.

Verksamheten bedrivs som studiecirklar hos Studieförbundet. Inomhusmötena hålls också i deras lokaler i Västerås.

Sedan tjugo år tillbaka hålls dessa på torsdag eftermiddagar.

Inom Daglediga finns även en aktiv holkgrupp. Den startades några år efter det att Dagledig- sektionen bildades. Gruppen har haft ca 30 träffar under året. Dessa fördelas på snickeri- och inventeringsarbeten. Under våren och sommaren har deltagare från holkgruppen deltagit i VOF:s rödstjærtprojekt i Hälleskogsbrännan. Flera inventeringsomgångar har genomförts av de 100 rödstjærtholkar Daglediga åtagit sig att sköta. Göktyta och tornseglare är projekt som också bedrivs av gruppen. Under våren och försommaren inventerades 31 göktyteholkar på Björnö och Ångsö. 34 ungar ringmärktes av Seppo Leppälampi. Göktyteprojektet bedrivs i samarbete med Erik Arbinge. Gruppen har, utöver de holkar i olika modeller och storlekar som tillverkats åt andra intresserade, även gjort och skött egna holkar. De holkar som gruppen sköter är koordinatsatta. Några från gruppen deltog i ringmärkningen av de tre pilgrimsfalksungarna från häckningen på lantmännens silo i Västerås.

Projekt

Fågelinventeringar på Brandområdet.



Foto: Gunnar Lignell

Under 2018 genomfördes 4:e inventeringssäsongen i projektet "Longitudinella studier av ny- och återetableringar av fågelarter i brandområdet i Västmanland". Under månaderna mars t.o.m. juni linjetaxerades totalt 27,4 mil inom brandområdet. Under sommaren inventerades häckningsresultatet i 200 rödstjærtholkar samt förekomsten av sjöberoende fåglar.

Totalt deltog 29 inventerare i projektet under året. Resultatet från linjetaxeringarna har delgivits samtliga inventerare efter varje månad och resultatet från rödstjærtstudien presenterades på föreningens höstmöte. Genom ett beviljat ekonomiskt bidrag från Alvins Fond kunde föreningen betala ut bilersättningskostnader på 7 585:- till inventerarna. Gunnar Lignell och Sören Larsson har ansvarat för administrationen av projektet.

Projekt Pilgrimsfalk

Projektet som i flera år bedrevs i Västerås gick i mål när pilgrimsfalkarna flyttade in på Lantmännens silo i hamnen. Deltagare från projektet håller nu koll på pilgrimsfalkarna och häckningen. I år ringmärktes 3 pilgrimsfalkar som nu är utflugna.

Vi höll också en offentlig guidning i samband med att ungarna blev flygfärdiga.

Efter att pilgrimsfalkarna etablerade sig i Västerås lämnades projektet över till Hedströmsdalens Ornitologiska Förening och utsättningarna av falkar till Köping. 2018 hade även Köping en troligt revirhävdande pilgrimsfalk och då var det dags för Arboga Fågelklubb att ta över samarbetet med Nordens Ark och en utsättning av 3 ungar gjordes under våren.

följas längre. Det djupa snötäcket i skogslandet och Bergslagen bör ha försvårat för ugglorna att nå sina bytesdjur.

Som helhet har uggleveckan varit intressant med ganska många rapporter om ropande ugglor över vissa delar av landskapet och oväntat tyst i andra delar. Totalt har 355 ugglor registrerats i landskapet. Eftersom en del skogsområden inte varit möjliga att besöka p.g.a. snömängderna vintern 2018 kan resultatet från uggleveckan kanske tolkas som att 2018 skulle bli ett ganska bra uggleår, ett andra uppgångsår i ugglepopulationerna. Ugglorna skulle därmed följa de populationssvängningar som vi tidigare varit vana vid och nu förväntat oss. Så blev dock inte fallet!

Uggleveckan



Foto: Jörgen Lindberg

Förutsättningar 2018

Under januari och februari var det rikligt med smånagarspår i snön. Vart efter att snötäcket blev djupare (mellan 50-60 cm i skogslandet och Bergslagen) minskade också spårloporna uppe på snön. I samband med blötsnö den 8-9 mars och kyla därpå bildades skare och förekomsten av smånagare kunde inte

Fågelskydd



Foto: Christina Lindquist

VOF har en representant i Skötselrådet som ger råd till länsstyrelsen i frågor som rör förvaltning och fågelskydd i Asköviken har träffats två gånger under 2018. Gruppen leds av Mats Harrysson från länsstyrelsen i Västmanland och består även av kommunekolog Kerstin Isaksson från Västerås stad samt naturskolans föreståndare Linda Sporrang och VOF:s representant Torbjörn Hegedüs.

Första mötet den 13 april var fokuserat på de nya åtgärder som genomförts vid Lösvsta-pumpen. VOF framförde budskapet att man bör titta på om inte området med den nya våtmarken kan ingå i naturreservatet då det behövs löpande skötselåtgärder för våtmarken och även förbättra för besökande fågelskådare. Hela området bör utvecklas, även när det gäller observationsplatser, men först vill man se vad som händer när den nya regleringen av Mälaren är klar. Även Lövstagömslet måste rustas upp invändigt.

Nytt förslag är att vattenförbindelse mellan dammen vid Lövstagömslet och viken skapas (söks pengar separat där) bra både för häckande och födosökande fåglar, gömslet blir då även mer besöksvärt för fågelskådare.

Under året har VOF även i samtal med Länsstyrelsen påpekat att det är viktigt med att besöksförbudsskyltar sätts i själva viken så fort det går, så fågellivet inte störs. De kom upp sent 2018.

På mötet den 11 december så redovisade Mats Harrysson skötselåtgärder som genomförts, tilldelningen av anslag från staten har varit god så åtgärder som planerats har genomförts. Hävd vid Lövstagömslet och ut mot pilarna genomfördes mycket sent då djurhållare valde att ha betande djur på maden långt in på hösten.

VOF framförde att åtgärder vid Tornudden och Lövstagömslet är viktiga för häckande och rastande fåglar. I år så misslyckades häckning av skrattmåsar och svarttärnor så VOF har föreslagit en utökad satsning på nya häckningsöar. Pengar för det har sökts i ett separat projekt. Men även om dessa pengar inte kommer så är det viktigt med bättre häckningsöar vid Tornudden och även i den västra delen. I december genomförs röjning av några häckningsöar i den västra delen.

Samarbetet med Naturskolan Asköviken är god och två gemensamma arrangemang genomfördes med fågelskådningens dag på våren och Euro Birdwatch på hösten.

Västerås 2019-01-16

Johan Karlsson

Christina Bredin

Joachim Karlsson

Inger Kjellberg

Filip Jansson

Seppo Leppälampi

Niclas Lignell

Kalle Källebrink

Jacob Rudhe

Tommy Ryding